
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ   

ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО АВИАСТРОИТЕЛЬНОМУ 

 И НОВО-САВИНОВСКОМУ  

РАЙОНАМ 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

 

МӘГАРИФ   

ИДАРӘСЕ 

 

АВИАТӨЗЕЛЕШ ҺӘМ ЯҢА САВИН 

РАЙОННАРЫ БУЕНЧА  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 
Волгоградская ул., д.32, г.Казань, 

Республика Татарстан, 420044 

  
Волгоград ур., 32 нче йорт, Казан ш., 

Татарстан Республикасы, 420044 
 

Тел./факс: (843) 522-89-92, 522-89-56  e-mail: roons@inbox.ru, www.kzn.ru 

 

 

ПРИКАЗ                        БОЕРЫК 

 

« 04 » февраля  2026 г.                                  № 10-О 
 

Об организации итогового собеседования по русскому языку 

обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций 

11 февраля 2026 года 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №232/551 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования», приказами Министерства 

образования и науки Республики Татарстан от 17.12.2025 № под-2079/25 «Об утверждении 

порядка проведения итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX 

классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан в 2026 году» (далее – 

Порядок проведения), от 29.12.2025 №под-2214/25 «О проведении итогового собеседования 

по русскому языку 11 февраля 2026 года для обучающихся IX классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан», приказа Управления 

образования г.Казани от 23.01.2026 №107/02-05-02 «О проведении итогового 

собеседования по русскому языку 11 февраля 2026 года для обучающихся 9 классов 

общеобразовательных организаций г.Казани», в целях обеспечения допуска к 

государственной итоговой аттестации обучающихся, приказываю: 

 

1. Назначить главного специалиста Ф.Ф.Насыйрову ответственной за организацию 

проведения итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. организовать участие обучающихся 9-х классов в итоговом собеседовании по русскому 

языку 11 февраля 2026 года в соответствии с информацией, внесенной в ПО «Планирование 

ОГЭ» (приложение №1). 



Начало: в 9.00. Продолжительность проведения итогового собеседования для каждого 

участника составляет примерно 15-16 минут. 

2.2.  обеспечить проведение итогового собеседования  в соответствии с Порядком, 

утвержденным приказом МОиН РТ от 17.12.2025 № под-2079/25 «Об утверждении порядка 

проведения итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан в 2026 году»; 

2.3. проинформировать под подпись участников итогового собеседования и их родителей 

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о 

порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время проведения итогового 

собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и 

месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а также о результатах 

итогового собеседования, полученных обучающимися, экстернами;  

2.4. в срок до 09.02.2026 организовать и провести дополнительный инструктаж с 

обучающимися по процедуре проведения итогового собеседования; 

2.5. проинформировать под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и проверке 

итогового собеседования, о порядке проведения и проверки итогового собеседования;  

2.6. сформировать состав комиссий по проведению итогового собеседования и комиссий по 

проверке итогового собеседования в соответствии с требованиями вышеуказанного 

Порядка; обеспечить их подготовку; 

2.7. подготовить на бумажном носителе инструкции для членов комиссий по проведению и 

проверке итогового собеседования; 

2.8. за два дня до проведения итогового собеседования получить из отдела образования по 

Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам логин и пароли для доступа в личный 

кабинет автоматизированной информационной системы: «Веб ИС-9» ( 

http://is9.rustest.ru), до начала итогового собеседования пройти авторизацию (вход в 

личный кабинет ОО с использованием логина и пароля) в АИС «Веб ИС-9» и ознакомиться 

с работой личного кабинета; 

2.9. внести сведения (номер аудитории; номер варианта; отметку об участнике с ОВЗ (Столбец 

«Резерв» со значением 22); в случае неявки участника итогового собеседования ставит отметку о 

неявке; баллы по каждому критерию; отметку зачет/незачет; отметку о досрочном завершении 

итогового собеседования по объективным причинам (в случае оценивания в присутствии участника 

итогового собеседования); отметку об удалении (в случае нарушения порядка проведения итогового 

собеседования, установленного Порядком) о результатах итогового собеседования в АИС «Веб 

ИС-9» ( http://is9.rustest.ru) до 15:00 следующего дня итогового собеседования.  

2.10. обеспечить передачу в отдел образования одним файлом в ПДФ формате до 15.00 

следующего дня итогового собеседования: 

- скан протокола эксперта по оцениванию ответов участников итогового собеседования с 

наименованием: «ИС-9_код ОО_дата проведения ИС-9» 

- ведомость коррекции персональных данных (в случае выявления ошибки в персональных 

данных участника) с приложением копии паспорта участника. 

- акт о досрочном завершении итогового собеседования (при наличии) 

- акт об удалении участника итогового собеседования (при наличии). 

2.11. обеспечить хранение до 31 мая 2026 года аудио-файлов с записями ответов участников 

итогового собеседования; списков участников итогового собеседования, ведомостей учета 

проведения итогового собеседования в аудиториях, протоколов экспертов по оцениванию 

ответов участников итогового собеседования. По истечении указанного срока уничтожить 

http://is9.rustest.ru/
http://is9.rustest.ru/


с составлением акта об уничтожении материалов итогового собеседования. 

2.12. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения итогового собеседования; 

2.13. создать условия по соблюдению санитарно-гигиенических требований организации и 

проведения итогового собеседования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учетом особенностей их психофизического 

развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья; 

2.14. организовать учебный процесс с учетом проведения итогового собеседования; внести 

коррективы в расписание уроков с учетом задействованных в проведении итогового 

собеседования педагогических работников и используемых аудиторий; 

2.15. представить до 15:00 следующего дня итогового собеседования в отдел образования 

информацию, подтвержденную документально, об участниках, пропустивших итоговое 

собеседование по уважительной причине; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                                                                           И.Е.Романова                                                                                                                                                                                      
                                                                                                      

                                                                     

 

 

 

                                                                                                                                     

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение №1 

к приказу РОО 

от 04.02.2026       №1-0 

 

Информация об участниках итогового собеседования по русскому языку 

(данные ПО «Планирование ОГЭ») 

 
ОО Код ОО Кол-во 

учеников 

 9-х классов, в 

т.ч. 

экстернов, 

участников 

ИС 

В т.ч. кол-во 

участников с 

ОВЗ, детей-

инвалидов* 

Примечание (создание условий для 

участников с ОВЗ, детей-инвалидов на 

основании представленных меддокументов) 

Гимназия №5 541005 52 1 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут 

Гимназия №10 541010 44 0  
Гимназия №14 541014 106 1 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут 
Лицей №26 541026 43 0  

Гимназия №33 541033 
136 

1 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут; 
2) снижение минимального кол-ва баллов; 

Гимназия №36 541036 53 0  

Гимназия №37 541037 124 0  
Школа №54 541054 103 0  

Школа №60 541060 90 6 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут -6 

Школа №62 541062 

138 

2 ) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут-2 

2) снижение минимального кол-ва баллов-2 
3) наличие звукоусиливающей аппаратуры,  
4)ассистент-сурдопереводчик 

Школа №77 541077 

110 

3 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут-3 
2) снижение минимального кол-ва баллов до 10 -
1 
3)наличие глюкометра, инсулиновой помпы, 

средства для мониторинга глюкозы 

Школа №112 541112 

111 

2 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут-2 

2) снижение минимального кол-ва баллов -2  

3) наличие спецкресел 
4) помощь ассистента 

Школа №115 541115 

57 

1 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут; 
2) снижение минимального кол-ва баллов до 10; 
3) ИС на дому 

Школа №117 541117 

83 

2 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут-2 
2) снижение минимального кол-ва баллов до 10 -
1 
3) наличие спецкресел 

Школа №119 541119 59   

 

Лицей №145 541145 93   
Школа №147 541147 

42 
4 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут-4 
2) снижение минимального кол-ва баллов- 2 



3)наличие глюкометра, инсулиновой помпы, 
средства для мониторинга глюкозы 

Школа №168 541168 

14 

4 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут- 4 
2) снижение минимального количества баллов-4  
3) наличие ассистента 

ЧОУ СОШ 

Усмания 

543001 
9 

  

Итого по Авиастр. 

району 

19 
1467 

22  

Гимназия №7 581007 63   

Школа №9 581009 62   
Гимназия №13 583013 

30 
1 необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут 
звукоусиливающая аппаратура 

Лицей №23 581023 
119 

2 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут 
снижение минимального количества баллов - 1 

Школа №25 581025 
24 

1 необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут 
- глюкометр, помпа, шприц-ручка  

Школа №31 581031 52 3  
Школа №38 581038 

63 
1 необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут 
снижение минимального количества баллов - 1 

Школа №43 581043 80  необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут 

Школа №49 581049 

118 

1 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут  

снижение минимального кол-ва баллов 
предоставление увеличивающего устройства 

Школа №71 581071 

64 

4 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут -4 
снижение минимального кол-ва баллов -3 
звукоусиливающая аппаратура-1 

Школа №85 581085 115   

Школа №89 581089 90 1 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут; 

Школа №91 581091 

75 

3 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут -3 

2) снижение минимального количества баллов-2 
3) наличие ассистента 

Гимназия №107 581107 
165 

1 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут 
помпа, глюкометр 

Школа №103 581103 79 1 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут; 

Школа №113 581113 
61 

5 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут - 5 
2) снижение минимального количества баллов - 5 

Школа №132 581132 73   
Школа №143 581143 90 2 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут; 

Лицей №146 
«Ресурс» 

581146 

149 

2 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут -2 
снижение минимального количества баллов -1 
помощь ассистента, спецкресло 
глюкометр, инсулиновая ручка 

Гимназия №155 583155 

109 

5 необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут -5 
снижение минимального количества баллов -2 
помощь ассистента 

ПК «Адымнар» 581165 305 1 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут 

Лицей №170 581170 143 4 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут-4 



2) снижение минимального количества баллов-2 

Лицей №177 581177 
158 

2 1) необходимость увеличения времени ИС на 30 
минут; 

 
Гимназия №179-ЦО 581179 174 1 необходимость увеличения времени ИС на 30 

минут 

Лицей-интернат №7 583007 48   
Инж лицей-

интернат КНИТУ-
КАИ 

581001 
35 

  

АНО СОШ МАО 581363 9   

Итого по Ново-

Сав району 

26 2553 41  

 


